
 

Av. Dr. Hélio Ribeiro, 1.000 – Centro Político e Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78048-910 Fone : (65) 3615-4757 
 

1º ADENDO AO EDITAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 02/2022/DETRAN/MT 

 

O ESTADO DE MATO GROSSO, através do DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN-MT, 
e pela sua Autoridade Competente, torna público o 1º Adendo ao Edital da Tomada de Preços nº 
02/2022/DETRAN/MT: 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma da 15ª Ciretran de Poconé - MT. 

 

O presente adendo tem por escopo retificar/substituir os seguintes pontos ao Projeto Básico, 
motivado pela área demandante: 

 

1) Substituir a planilha orçamentária contida no Projeto Básico conforme anexo. 

 

2) Substituir as composições contidas no Projeto Básico conforme anexo. 

 

3) Substituir o cronograma físico-financeiro contido no Projeto Básico conforme anexo. 

 

4) Retificar o tópico 3 do Edital - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, conforme abaixo: 

 

3.1. Os serviços objeto desta Licitação estão estimados em R$481.298,55 (quatrocentos e oitenta e 
um mil duzentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos), conforme Anexo I - Projeto 
Básico; 

 

5) Retificar a data sessão de abertura, local da sessão, bem como o período de recebimento dos 
envelopes constante na Capa do Edital e do tópico 6 - DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES E DO 
CREDENCIAMENTO PARA A SESSÃO DE ABERTURA: 

 

Capa: Recebimento dos Envelopes: De 04/05/2022 até 19/05/2022 (HORÁRIO DE EXPEDIENTE) 

Credenciamento: 20/05/2022 das 08h30min às 09h00min (HORÁRIO LOCAL) 

Sessão de Abertura: 20/05/2022 a partir de 09h01min (HORÁRIO LOCAL) 

 

Local das Sessões: Sala da Coordenadoria de Aquisições e Contratos (atrás do antigo restaurante) - 
Av. Dr. Hélio Ribeiro, 1.000 - Centro Político e Administrativo - Cuiabá-MT. 

 

6.1. Os envelopes de HABILITAÇÃO E PROPOSTAS serão recebidos somente de 04/05/2022 até 
19/05/2022 (horário de expediente); 

 

6.2. O Credenciamento será realizado no dia 20/05/2022, das 08h30min às 09h00min; 

https://www.google.com/maps/place/DETRAN-MT:+Diretoria+de+Administra%C3%A7%C3%A3o+Sist%C3%AAmica/@-15.5869882,-56.1089306,13z/data=!4m8!1m2!2m1!1sdetran+mt+administra%C3%A7%C3%A3o!3m4!1s0x939db11c3a595bef:0xad1b740b25775ddd!8m2!3d-15.5618658!4d-56.0731986


 

Av. Dr. Hélio Ribeiro, 1.000 – Centro Político e Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78048-910 Fone : (65) 3615-4757 
 

 

Permanecem inalteradas as demais disposições do instrumento convocatório. 

 

INFORMAÇÕES: (0**65) 3615-4757, (0**65) 3615-4791, no endereço Av. Dr. Hélio Ribeiro, nº 1000, 
Centro Político Administrativo, Cuiabá-MT (DETRAN-sede), no e-mail: licitacoes@detran.mt.gov.br ou 
no Portal da SEPLAG: http://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/. 

 
Cuiabá-MT, 03 de maio de 2022. 

 
 
 

PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES 
Diretor de Administração Sistêmica 

DETRAN/MT 
 
 
 

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS 
Presidente 

DETRAN/MT 
 

mailto:licitacoes@detran.mt.gov.br

